
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO SCIENTIFICO/SCIENZE APPLICATE – LICEO SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO 

via S. Francesco – 888813 Cirò (KR) – www.iolilio.edu.it - tel. 0962 326000 

cod. mecc. KRIC820006 – cof. fisc. 91021240790 

PEO: kric820006@istruzione.it – PEC: kric820006@pec.istruzione.it 

 
 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO: determina per l’impegno di spesa relativo all’iscrizione al “Campionato Italiano Giovanile 

di Debate” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

  

VISTO  il Programma Annuale 2025 adottato con delibera del Commissario Straordinario; 

VISTO  il PTOF; 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009483 - 27/10/2025 - I - I

http://www.iolilio.edu.it/
mailto:kric820006@istruzione.it-


 
 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC; 

CONSIDERATO  che nel PTOF dell’Istituto è inserito il progetto “DEBATE”, che comporta sia 

l’iscrizione alla Società Nazionale Debate Italia” sia la partecipazione al 

“Campionato Italiano Giovanile di Debate”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

RITENUTO che il dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica prof. Giuseppe Peduto 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dall’art, 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 
CONSIDERATO   che l’adesione al “Campionato Italiano Giovanile di Debate 25-26” è finalizzata 

al miglioramento e ampliamento delle attività e opportunità didattiche 

dell’Istituto e all’attuazione del PTOF; 

CONSIDERATO  che la partecipazione di n. 2 coach e di n. 6 debaters al “Campionato Italiano 

Giovanile di Debate 25-26” comporta un costo pari a euro 208,00 esente iva; 

CNSIDERATO il modico valore dell’affidamento 



 
 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 208,00, come quota di partecipazione al “Campionato 

Italiano Giovanile di Debate 25-26” per l’a.s. 2025/26 da parte dell’I.O. Lilio di Cirò, 

KIC820006, da imputare all’attività A023 nell’esercizio finanziario 2025, che presenta una 

adeguata e sufficiente capacità finanziaria; 

2. di nominare il dirigente scolastico prof. Giuseppe Peduto Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di 

€ 208,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato 

di pagamento dei giustificativi richiesti sul conto corrente della SOCIETÀ NAZIONALE 

DEBATE ITALIA, presso la BANCA DI ASTI iban: IT55E0608510000000001004504 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Giuseppe PEDUTO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art.3 c. 2 D. Lgs. 39/93 

 


